

Số: /KH-UBND

Bình Lãng, ngày ... tháng ... năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã Bình Lãng

Thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; UBND xã Bình Lãng phối hợp với phòng Tu pháp huyện xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã Bình Lãng cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật. Đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, giải quyết vướng mắc, bất cập trong công tác này, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đề cao trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của Nhân dân; nghĩa vụ học tập pháp luật, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ, đảng viên, qua đó tạo chuyên môn căn bản trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Xác định công tác phổ biến, giáo dục pháp luật là một bộ phận của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, là nhiệm vụ của toàn bộ hệ thống chính trị đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng.

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phải gắn liền với việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước nhằm hoàn thành Chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của thị xã năm 2022.

- Nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật sát với thực tiễn, phù hợp với yêu cầu địa phương.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật: Tập trung vào các vấn đề hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, đất đai, thừa kế.....
2. Hình thức tổ chức: Tổ chức hội nghị trực tiếp.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. **Thời gian:** 1/2 ngày, từ 7h30 phút, ngày 13 tháng 6 năm 2022.

2. **Địa điểm:** Nhà văn hóa trung tâm xã.

3. **Thành phần:**

- BTV Đảng ủy, thường trực HĐND, lãnh đạo, công chức UBND, Trưởng các ngành đoàn thể, trưởng thôn, trạm y tế, Giám đốc HTX nông nghiệp.
- Đoàn viên, hội viên các tổ chức đoàn thể (Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Hội nông dân, hội Cựu chiến binh, Hội Người cao tuổi). Trong đó: Đoàn thanh niên cử 6 đoàn viên; Hội Phụ nữ, hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân mỗi đoàn thể 10 hội viên; Hội người cao tuổi cử 15 hội viên.
- Tổ hòa giải các thôn: Tổ trưởng, tổ phó, các thành viên trong tổ hòa giải.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tư pháp - Hộ tịch tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Tham mưu phối hợp với phòng tư pháp huyện về nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại hội nghị.
- Văn phòng HĐND, UBND: Chuẩn bị trang thiết bị hội trường, viết giấy mời cho các thành phần.
- Các đoàn thể phối hợp của đoàn viên hội viên tham gia hội nghị. Lập danh sách (*theo mẫu*) gửi về UBND xã thông qua đồng chí Nguyễn Thị Nhung - CC Tư pháp - Hộ tịch để tổng hợp, trước ngày 10/6/2022.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã Bình Lăng.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Trưởng các ngành đoàn thể;
- Công chức UBND có liên quan;
- Lưu: VP,

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Trần Xuân Mãng